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OBSZARY ZARZĄDZANIA PŁYNNOŚCIĄ FINANSOWĄ 
W PUBLICZNEJ SZKOLE WYŻSZEJ

Streszczenie: W dzisiejszej rzeczywistości, gdy płatności odroczone są regułą, to płynność, 
a nie zyskowność decyduje w krótkim okresie o bycie jednostki gospodarczej. W przypad-
ku firm komercyjnych utrata płynności najczęściej bywa przyczyną ogłoszenia upadłości. 
Wprawdzie publiczne szkoły wyższe nie mają zdolności upadłościowej, ale i w ich przypad-
ku utrata płynności niesie poważne konsekwencje. Celem niniejszej pracy jest omówienie 
najważniejszych problemów dotyczących płynności w obszarach charakterystycznych dla 
publicznych szkół wyższych.

Słowa kluczowe: płynność finansowa, publiczne szkoły wyższe, finanse publiczne.

1. Wstęp

W dzisiejszej rzeczywistości, obok generowania wyniku finansowego, coraz więk-
szą rolę zaczyna odgrywać kwestia płynności finansowej jednostki. Pojawiają się 
nawet głosy, że płynność finansowa jest ważniejsza niż generowanie zysku, który 
może podlegać różnego rodzaju księgowym „retuszom”. W krótkim okresie płyn-
ność decyduje o trwaniu firmy na rynku. Doświadczenia krajów wysoko rozwinię-
tych wskazują, że główną przyczyną upadłości małych i średnich przedsiębiorstw 
jest utrata płynności finansowej, nie zaś ponoszenie przez nie strat. We Francji 
ok. 60% firm bankrutujących to firmy, które mają dostateczną rentowność, lecz stra-
ciły zdolność do bieżącego wywiązywania się z różnych płatności i zobowiązań 
[Zarządzanie płynnością finansową w przedsiębiorstwie, 2009, s. 7].

W jednostkach, takich jak uczelnie, których głównym celem nie jest generowa-
nie zysku, a świadczenie usług na rzecz rozwoju nauki i szkolnictwa, kwestia utrzy-
mania płynności jest szczególnie ważna. Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym 
[Ustawa z dnia 27 lipca 2005 r.] nakłada obowiązek ustalania opłat za kształcenie 
na cały cykl kształcenia i zagwarantowania ich w umowach ze studentami. Tak więc 
nieskalkulowanie np. inwestycji lub kosztów kredytu zaciągniętego z różnych po-
wodów może odbić się negatywnie na kondycji finansowej takiej jednostki. Wpraw-
dzie prawo upadłościowe i naprawcze nie przyznaje uczelniom publicznym prawa 
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upadłościowego, ale nie wyklucza to możliwości wystąpienia poważnych zatorów 
płatniczych i zagrożenia niewypłacalnością. Bardzo restrykcyjne Międzynarodowe 
Standardy Sprawozdawczości Finansowej łagodzą swoje wymagania co do założe-
nia kontynuacji działalności w odniesieniu do jednostek sektora finansów publicz-
nych, które mają zagwarantowane finansowanie z budżetu państwa (o ile dalsze 
finansowanie nie jest zagrożone). Problem jednak w tym, że wprawdzie dotacja sta-
nowi zdecydowaną większość przychodów uczelni, ale nie jej całość. Luka, jaka 
powstaje pomiędzy wielkością dotacji a pełnymi kosztami, stanowi ryzyko finan-
sowe, o ile nie jest zrównoważona innymi przychodami własnymi. Ryzyko to jest 
tym większe, im bardziej natury politycznej są nie tylko kwestie wielkości środków 
przeznaczanych na szkolnictwo wyższe, ale również wysokości opłat wnoszonych 
przez studentów, w tym stosunek do wprowadzenia systemu powszechnej odpłatno-
ści za studia [Raport końcowy Ekspertyza dotycząca upadłości… 2011, s. 95].

Celem artykułu jest omówienie podstawowych obszarów zarządzania płynno-
ścią w publicznej szkole wyższej oraz ukazanie możliwości wpływania na nią przez 
te jednostki.

2. Specyfika zarządzania płynnością szkół wyższych

W literaturze dotyczącej firm komercyjnych w kontekście zarządzania płynnością 
wyróżnia się trzy obszary:

1. Zarządzanie środkami pieniężnymi.
2. Zarządzanie należnościami.
3. Zarządzanie zobowiązaniami.
W przypadku publicznych szkół wyższych zarządzanie kapitałem pieniężnym 

ograniczane jest przez ustawę o finansach publicznych wyłącznie do lokat banko-
wych i tylko własnych (pozabudżetowych) środków. W przypadku zarządzania na-
leżnościami coraz popularniejsze systemy elektronicznej obsługi studentów bardzo 
ułatwiają ewentualne określenie zobowiązania i wyliczenie odsetek na dany dzień. 
Każdy student ma możliwość sprawdzenia stanu swoich zobowiązań na dany dzień 
wraz z należnymi odsetkami. W przypadku zarządzania zobowiązaniami w tak du-
żej jednostce jak szkoła wyższa istnieją możliwości wynegocjowania dogodnych, 
wydłużonych terminów płatności i w zasadzie terminowe regulowanie należności 
w jednostce niezadłużonej zależne jest w dużej mierze od sprawnego systemu obie-
gu dokumentów.

W obowiązującej sytuacji prawnej obszary zarządzania płynnością proponowa-
ne w literaturze przedmiotu wydają się nie oddawać w pełni specyfiki działalności 
publicznej szkoły wyższej. Dlatego też w niniejszej pracy temat zarządzania płyn-
nością będzie rozpatrywany w podziale na obszary działalności operacyjnej wyod-
rębnionych funduszy, charakterystycznych dla szkół wyższych, oraz na zarządzanie 
płynnością w obszarze nabycia i wytworzenia środków trwałych. W opinii autorki 
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zaproponowany podział trafniej oddaje specyfikę obszarów zarządzania płynnością 
w tak specyficznej jednostce, jaką jest publiczna szkoła wyższa.

3. Obszary zarządzania płynnością w publicznej szkole wyższej

3.1. Zarządzanie środkami z działalności operacyjnej

Na przychody z działalności operacyjnej w szkołach wyższych składają się: dotacje 
z budżetu państwa, uzyskane z budżetu państwa środki na naukę, odpłatności 
za świadczone usługi edukacyjne, opłaty za postępowanie związane z przyjęciem 
na studia, jednorazowe opłaty za wydanie dyplomu, świadectwa oraz innego doku-
mentu związanego z tokiem studiów, odpłatności za usługi badawcze i specjalistycz-
ne, specjalistyczne i wysokospecjalistyczne usługi diagnostyczne, rehabilitacyjne 
lub lecznicze, a także opłaty licencyjne i przychody z działalności kulturalnej, przy-
chody z działalności gospodarczej, przychody z udziałów i odsetek, środki ze źródeł 
zagranicznych, niepodlegające zwrotowi [Ustawa z dnia 27 lipca 2005 r. …]. Zgod-
nie z ustawą o rachunkowości [Ustawa z dnia 29 września 1994 r. …] szkoły wyższe 
mają obowiązek ewidencji przychodów według zasady memoriałowej, tj. według 
ujmowania przychodów w okresach, których dotyczą, bez względu na termin wpły-
wu tych środków na konto uczelni. Wprawdzie w stosunku do przychodów z tytułu 
czesnego do dziś zdarzają się szkoły stosujące zasadę kasową, ale taka sytuacja z ko-
lei nie pozwala na prawidłowe oszacowanie opłacalności prowadzenia studiów.

Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym wprowadza ograniczenie czesnego do wy-
sokości kosztów ponoszonych w zakresie niezbędnym do uruchomienia i prowadze-
nia w danej uczelni odpowiednio studiów lub studiów doktoranckich z uwzględnie-
niem kosztów przygotowania i wdrażania strategii rozwoju uczelni, w szczególności 
rozwoju kadr naukowych i infrastruktury dydaktyczno-naukowej, w tym amortyzacji 
i remontów. Sprawą wyjątkowej wagi jest fakt, aby przychody z tytułu organizacji 
i przeprowadzenia studiów pokrywały przynajmniej koszty zmienne. Przez koszty 
zmienne rozumie się wynagrodzenia płatne w ramach godzin ponadwymiarowych 
oraz koszty materialne organizacji i przeprowadzenia danych studiów.

W przypadku godzin realizowanych w ramach obowiązującego pensum dydak-
tycznego sprawa jest już bardziej niejednoznaczna, gdyż uczelnia i tak byłaby zo-
bowiązana do ich poniesienia w związku ze specyfiką uregulowań prawnych doty-
czących zatrudniania nauczycieli akademickich. W rzeczywistości wysokość opłaty 
za zajęcia dydaktyczne jest jednak zależna przede wszystkim od otoczenia gospo-
darczego, w tym także od zamożności regionu czy cen stosowanych przez uczelnie 
prywatne działające w tym samym mieście. W raporcie z kontroli NIK w szkołach 
wyższych przeprowadzonej za lata 2008-2010 (I półrocze) [Informacja o wynikach 
kontroli… 2011] wskazano, że w kontrolowanych jednostkach występowały przy-
padki prowadzenia kształcenia na studiach stacjonarnych zarówno poniżej pono-
szonych kosztów, jak i znacznie powyżej. Wprawdzie stosowanie opłat za czesne 
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poniżej ponoszonych kosztów związanych z prowadzeniem takiego kształcenia nie 
zostało wykazane jako nieprawidłowość, jednak sytuacja taka jest na dłuższą metę 
niebezpieczna z punktu widzenia zarówno wyniku finansowego, jak i zdolności 
do terminowego regulowania zobowiązań. Jeśli chodzi o ustalenie czesnego powy-
żej kosztów kształcenia, uważa się, że pewne niewielkie odchylenia od kosztów fak-
tycznie poniesionych są nieuniknione.

Kolejną kwestią związaną z kalkulowaniem kosztów kształcenia jest zjawisko 
rezygnacji ze studiów przed rozpoczęciem lub w trakcie procesu kształcenia oraz 
wystąpienie w uzasadnionych przypadkach o obniżenie lub zwolnienie z opłat cze-
snego, a także zjawisko rezygnacji z kształcenia bez pisemnego rozwiązania umowy 
ze strony studenta. Wszystkie te sytuacje sprowadzają się do jednego efektu: braku 
wpływu środków ze strony studenta. Do efektywnego zarządzania płynnością ko-
nieczne jest oszacowanie tych zjawisk, aby prawidłowo określić wysokość środków, 
którymi uczelnia będzie mogła dysponować.

Dla planowania zarządzania płynnością bardzo ważną kwestią jest uwzględnie-
nie w planie przypływów pieniężnych sezonowości związanej ze specyfiką funk-
cjonowania uczelni. Uczelnia ponosi także koszty stałe w postaci wynagrodzeń 
pracowników, które należy uwzględniać w comiesięcznych planach przepływów 
pieniężnych, a nie zawsze ma to odzwierciedlenie we wpływającej w danym okresie 
racie dotacji. Ze względu na duży udział kosztów wynagrodzeń w kosztach ogółem 
uczelni jest to temat szczególnie ważny. Analizując historyczne przepływy z tytułu 
rat dotacji stacjonarnej, można z dużym prawdopodobieństwem oszacować wyso-
kość raty dotacji przypadającej na dany miesiąc. Uwzględnić też należy różne mo-
menty przepływów z tytułu wypłaty nadgodzin, „trzynastek”, czesnego, rozliczeń 
umów cywilnoprawnych itp. Tu także pojawia się pewne ograniczone pole manewru 
w postaci odpowiedniego planowania terminów wpłat czesnego w przypadku płat-
ności ratalnych oraz uwzględniania konieczności przygotowania skumulowanej go-
tówki w okresach przewidzianych dla tych płatności. Bardzo ważnym problemem 
jest fakt odstąpienia od tworzenia przez część uczelni rezerw na nagrody jubile-
uszowe i odprawy emerytalne. Fakt ten jest tłumaczony stabilną strukturą wieko-
wą pracowników oraz faktem, że pieniądze na te świadczenia uczelnie otrzymują 
w ramach dotacji. Tworzenie tych rezerw pozwala jednak na zabezpieczenie przed 
skutkami skumulowania się płatności z tytułu odpraw emerytalnych. Sytuacja taka 
może mieć miejsce np. w przypadku zmian przepisów emerytalnych.

Chcąc efektywnie zarządzać płynnością finansową, nie można pominąć kwestii 
konieczności dokonywania opłat z odrębnych rachunków bankowych w zależności 
od źródła pochodzenia środków. Dla transparentności obrotów coraz więcej instytu-
cji wprowadza nakaz trzymania środków pochodzących z różnych źródeł na osob-
nych rachunkach bankowych. Sytuacja taka skutkuje rozdrobnieniem rachunków 
(nierzadko ich liczba sięga kilkuset), a co za tym idzie – nie każdy program finan-
sowo-księgowy, zakupiony przed laty i aktualizowany w stosunku do potrzeb, jest 
w stanie podzielić płatności według rachunku, z którego powinny być one płacone. 
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W efekcie często konieczne jest tworzenie przelewów w systemie bankowym ręcz-
nie, co znacznie wydłuża czas dokonania operacji. Pojawia się tu kolejne niebez-
pieczeństwo związane z wystąpieniem sytuacji, w której szkoła wyższa ma środki 
na regulowanie zobowiązań, ale nie reguluje ich w terminie z powodu niewystarcza-
jących mocy przerobowych.

Kolejną ważną kwestią dotyczącą działalności operacyjnej, ale mającą odzwier-
ciedlenie w przychodach i kosztach finansowych, jest dokładna analiza potrzeb 
i możliwości obracania środkami pieniężnymi w walucie zagranicznej. W przypad-
ku dużej liczby transakcji walutowych w jednorodnych walutach warto jest rozwa-
żyć założenie osobnego konta walutowego, na które wpływałyby środki w walutach 
obcych z tytułu płatności np. za konferencje i z którego można byłoby pokrywać 
płatne w walucie zobowiązania wobec kontrahentów zagranicznych. Pozwala 
to na znaczne obniżenie kosztów finansowych z tytułu kursów stosowanych przez 
obsługujące banki.

3.2. Polityka zarządzania środkami trwałymi

Posiadanie odpowiedniego zaplecza zarówno lokalowego, jak i technicznego jest 
w dzisiejszych czasach konieczne dla utrzymania odpowiedniego poziomu naucza-
nia oraz badań naukowych. Jednocześnie konieczne jest stałe monitorowanie wyko-
rzystania posiadanego majątku i stopnia jego wykorzystania. Równie ważną kwestią 
są możliwości jego utrzymania. Wiąże się to z koniecznością opracowania i wdraża-
nia przez uczelnie strategii rozwoju i związanych z nią ruchów majątku trwałego. 
W przypadku zakupów środków trwałych ze środków dotacyjnych konieczne jest 
wypełnienie oświadczenia, że uczelnia posiada możliwości serwisowania i utrzyma-
nia majątku. Bardzo ważną kwestią jest też możliwość uzyskiwania pożytków z po-
siadanego bądź budowanego majątku. Koszty te są często niebagatelne. W przypad-
ku nowych budynków mogą one zwiększyć koszty funkcjonowania uczelni nawet 
o kilkaset tysięcy rocznie, a w związku z konstrukcją wzoru podziału dotacji budże-
towej uczelnie nie mogą liczyć z tego tytułu na dodatkowe środki dotacyjne.

W wielu uczelniach stosunek sprzedaży opodatkowanej do sprzedaży ogółem 
stanowi niewielki procent. W przypadku środków trwałych zakupywanych z dotacji 
unijnych bardzo często stosowana jest albo zasada całkowitej niekwalifikowalności 
VAT, albo zasada „wszystko albo nic”, czyli jeśli uczelnia ma prawo do odzyska-
nia choćby części podatku naliczonego, to cały VAT jest niekwalifikowalny. Jest 
to tłumaczone możliwością korekty podatku naliczonego odliczonego od inwestycji 
w miarę zmieniania się struktury sprzedaży w szkole wyższej. Struktura ta jednak 
zazwyczaj jest stabilna i jej wahania wynosić mogą w ciągu lat zaledwie kilka punk-
tów procentowych. Aby nie ponosić większości kosztów VAT, uczelnie zastrzega-
ją często, że w budowanych budynkach nie będzie prowadzona żadna działalność 
opodatkowana, co skutkować będzie nieefektywnym wykorzystaniem posiadanego 
majątku ze względu na rezygnację z możliwości wynajmu niewykorzystanych po-
wierzchni. W kontekście tego należy zastanowić się nad wyborem źródła finanso-
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wania ewentualnych środków trwałych, aby kwestia kwalifikowalności VAT i jego 
finansowania nie stała się w przyszłości przyczyną poważnych kłopotów finanso-
wych uczelni. Jest to tym ważniejsze, że na uczelniach występuje wiele obszarów 
działalności będących od lat kwestią dyskusyjną, jeśli chodzi o opodatkowanie po-
datkiem od towarów i usług (na przykład kwestia stawki opodatkowania konferen-
cji naukowych, kwestia opodatkowania badań naukowych, zwłaszcza w przypadku 
konsorcjów).

3.3. Zarządzanie środkami Funduszu Pomocy Materialnej

Zgodnie z art. 103 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym Fundusz Pomocy Mate-
rialnej Studentów i Doktorantów (FPMSiD) tworzy się z dotacji budżetowej, wpłat 
za korzystanie z domów i stołówek studenckich oraz innych dochodów. Zgodnie 
z ustawą o finansach publicznych środki pochodzące z dotacji budżetowej powinny 
być przechowywane na osobnym koncie bankowym, co ma zagwarantować ścisły 
rozdział pomiędzy środkami budżetowymi oraz pozabudżetowymi. Ze względu 
na zapis art. 48 ustawy o finansach publicznych środki budżetowe nie mogą być lo-
kowane na lokatach bankowych. Zapewne miało to zapobiegać przetrzymywaniu 
środków przeznaczonych na wypłaty stypendiów przez uczelnie. W związku z tym 
same uczelnie powinny być zainteresowane takim rozdziałem środków, gdyż po-
zwala to pomnażać wielkość funduszu, w przypadku gdy uczelnia posiada nadwyż-
kę pozabudżetowych środków FPMSiD. Ponieważ środki pozabudżetowe mogą być 
przeznaczone na wypłatę stypendiów, a przeznaczenie środków budżetowych jest 
ściśle ograniczone, uczelnie zazwyczaj starają się wypracowywać jak największą 
nadwyżkę na pozabudżetowej części FPMSiD. Stanowi ona pewną rezerwę na wy-
padek zarówno nieprzewidzianych napraw i kosztów dotyczących domów i stołó-
wek studenckich, jak i ewentualnych deficytów występujących w części budżeto-
wej. Stypendia zazwyczaj przyznawane są na rok akademicki i ich wysokość jest 
raczej stała. Środki z dotacji budżetowej przyznawane są na rok kalendarzowy. 
Skutkuje to koniecznością szacowania pewnej rezerwy w FPMSiD gwarantującej 
stałość wysokości poszczególnych rodzajów stypendiów.

W części budżetowej uczelnia ma niewielkie możliwości manewru, jeśli chodzi 
o zachowanie płynności. Jedyne, co może zrobić, to ostrożnie szacować wysokość 
stypendiów i ewentualnych remontów. Pewne niebezpieczeństwo stanowi tu fakt, 
iż wysokość stypendiów ustalana jest na początku roku akademickiego, a decyzję 
o wysokości dotacji na rok kalendarzowy uczelnie otrzymują najwcześniej w marcu, 
często w maju. Dodatkowe niebezpieczeństwo stanowi stosowana w ostatnim czasie 
praktyka zmniejszania wysokości dotacji, jeżeli w poprzednim roku kalendarzowym 
zostanie na saldzie środków budżetowych więcej niż 30% przyznanej dotacji. Bardzo 
ogranicza to ewentualne rezerwy na remonty domów i stołówek studenckich. Pew-
nym ułatwieniem jest zaś fakt, że stypendia są zazwyczaj równomiernie rozłożone 
w czasie (z wyjątkiem niewielkich anomalii związanych z wypłatami zapomóg).
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Pozabudżetowe środki FPMSiD są pozycją dającą o wiele większe pole manew-
ru, jeśli chodzi o zachowanie płynności przez fundusz. Przy odpowiednio starannym 
zaplanowaniu przepływów pieniężnych mogą one być lokowane na depozytach ban-
kowych i powiększać stan funduszu przez wypracowane odsetki. Wprawdzie prze-
pływy pieniężne są tu bardziej zróżnicowane w czasie ze względu na sezonowość 
działania domów studenta oraz specyfikę wynikającą z przepisów dotyczących za-
trudniania pracowników uczelni oraz przepisów prawa pracy (odpisy na Zakładowy 
Fundusz Świadczeń Socjalnych oraz wypłaty dodatkowego wynagrodzenia roczne-
go), ale jest też większa swoboda w pomnażaniu środków.

3.4. Pozostałe fundusze

Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym przewiduje wprawdzie możliwość tworzenia 
Funduszu Rozwoju Uczelni, jednak przepisy wykonawcze dotyczące jego tworzenia 
i zmian jego stanu zostaną wydane dopiero po roku 2013. Zgodnie z art. 101 ustawy 
Prawo o szkolnictwie wyższym zysk netto przeznacza się na fundusz zasadniczy, 
a jeżeli uczelnia tworzy Fundusz Rozwoju Uczelni, to również na ten fundusz. 
W uczelniach, które utworzyły go pomimo braku przepisów wykonawczych, jest on 
często przeznaczany na finansowanie rozwoju infrastruktury uczelni. Tworzenie ta-
kiego funduszu jest dobrym zabezpieczeniem płynności uczelni, zwłaszcza w przy-
padku planowania dużych inwestycji, gdyż środki na sfinansowanie ewentualnych 
wydatków są ściśle określone i łatwe do identyfikacji.

Instytucją funkcjonującą dłużej i uregulowaną prawnie jest własny fundusz sty-
pendialny, który zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie szczegóło-
wych zasad gospodarki finansowej uczelni publicznych może być tworzony w ciężar 
kosztów działalności dydaktycznej. Nie może być on wyższy niż 20% planowanego 
zysku na dany rok, a w przypadku osiągnięcia zysku niższego niż planowany jest on 
ustalany w wysokości proporcjonalnie niższej. Tworzy się go również z wpłat osób 
fizycznych i prawnych przeznaczonych na ten fundusz. Szczegółowe zasady jego 
rozdysponowania określają wewnętrzne regulaminy uczelni, ale można go prze-
znaczyć co do zasady na stypendia dla pracowników i studentów oraz doktorantów 
danej uczelni. Jego tworzenie nie jest obowiązkowe, ale stanowi cenną możliwość 
wspierania najzdolniejszych pracowników oraz studentów.

4. Zakończenie

Ze względu na brak prawa upadłościowego rola utrzymania odpowiedniej płynności 
przez uczelnię publiczną jest szczególnie istotna. Generowanie przez uczelnie strat 
przekraczających w kolejnych 5 latach 25% dotacji budżetowej skutkuje w obec-
nym stanie prawnym koniecznością tworzenia przez uczelnie planów naprawczych, 
a w skrajnych przypadkach nawet powołaniem osoby pełniącej funkcję rektora. 
Przepisy nie regulują sytuacji, gdy uczelnia wykazuje dodatnie wyniki finansowe, 
ale traci zdolność regulowania zobowiązań, jak również gdy uczelnia ponosi stratę 
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nie na działalności podstawowej, ale na pozostałej działalności operacyjnej lub fi-
nansowej. Sytuacje utraty płynności przy równoczesnym generowaniu zysku zda-
rzają się szczególnie w przypadku zaangażowania dużych środków finansowych 
w budowę i zakup środków trwałych. Przy możliwości wystąpienia takich zagrożeń 
tworzenie planów przepływów pieniężnych w podziale na poszczególne miesiące, 
jak również ich ciągłe monitorowanie, chociaż niewymagane przepisami prawa, wy-
daje się konieczne. Zasadne wydaje się również tworzenie przez władze uczelni dłu-
gookresowych strategii uwzględniających nie tylko strategie rozwoju nauki i dydak-
tyki, ale również strategie zapewnienia bezpieczeństwa finansowego uczelni jako 
całości. Jest to niezbędne dla utrzymania ciągłości strategii rozwoju.
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AREAS OF LIQUIDITY MANAGEMENT IN PUBLIC UNIVERSITY

Summary: Nowadays, as deferred payments have become a rule, it is the liquidity, not 
profitability, which in a short time determines the fate of an economic unit. In the case of 
commercial businesses the loss of liquidity is the most frequent cause of their declaring 
bankruptcy. Although universities do not posses bankruptcy capacity, in their case the loss of 
liquidity may also have grave consequences. The aim of the paper is to discuss the key issues 
concerning liquidity in the areas specific to public universities.
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